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第２ 全般の概要 ＜地方公営企業法非適用企業＞ 

 

１ 地方公営企業事業数 

  令和元年度末の地方公営企業法の非適用事業は 79 事業で，平成 30 年度末から７事業減少した。

※下水道事業（尾道市（公共，特環），三次市（公共，特環，農集，特排），府中町（公共））の法

適用化による減少。 

 

 

  第１表 地方公営企業企業（法非適用）事業数の状況 

業   種 
企   業   数 

平成２９年度 平成３０年度 令和元年度 

簡易水道事業 ３ ３ ３ 

交通事業 ３ ３ ３ 

電気事業 １ １ １ 

公共下水道事業 １３ １３ １０ 

特定環境保全公共下水道事業 １１ １１ ９ 

農業集落排水施設 １４ １４ １３ 

漁業集落排水施設 ６ ６ ６ 

特定地域生活排水処理施設 ５ ５ ４ 

個別排水処理施設 １ １ １ 

港湾整備事業 １ １ １ 

市場事業 ２ ２ ２ 

と畜場事業 ２ ２ ２ 

観光施設事業 ６ ６ ６ 

宅地造成事業 １０ １１ １１ 

有料道路事業 ０ ０ ０ 

駐車場整備事業 ５ ５ ５ 

介護サービス事業 ２ ２ ２ 

計 ８５ ８６ ７９ 

※ 有料道路事業，駐車場事業，介護サービス事業は，公営企業会計に属さないものであるが， 

ここでは決算統計にあわせ，公営企業に含んでいる。以下の資料等においても同じ。 

 

第１図 地方公営企業事業数 
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第２表 業種別内訳 

 

 

業   種 事業数 団  体  数 

簡易水道事業 ３ 廿日市市，安芸太田町，神石高原町 

交通事業（船舶運航） ３ 尾道市，江田島市，大崎上島町 

電気事業 １ 北広島町 

下 水 道 

事  業 

公共 １０ 
竹原市，三原市，府中市，庄原市，廿日市市，安芸高田市，

海田町，熊野町，坂町，北広島町 

特定環境保全 ９ 
竹原市，三原市，府中市，庄原市，廿日市市，安芸高田市，

安芸太田町，北広島町，大崎上島町 

農業集落排水 １３ 

呉市，三原市，尾道市，福山市，庄原市，大竹市，廿日市市，

安芸高田市，安芸太田町，北広島町，大崎上島町，世羅町，

神石高原町 

漁業集落排水 ６ 呉市，三原市，尾道市，福山市，大竹市，大崎上島町 

特定地域生活 

排水処理 
４ 三原市，庄原市，東広島市，安芸高田市 

個別排水処理 １ 安芸太田町 

港湾整備事業（施設利用） １ 呉市 

市場事業 ２ 広島市，呉市 

と畜場事業 ２ 広島市，福山市 

観光施設 

事  業 

休養宿泊 ３ 広島市，呉市，江田島市 

索道 １ 尾道市 

その他 ２ 広島市，福山市 

宅地造成 

事  業 

臨海土地 ３ 広島市，呉市，江田島市 

その他 ８ 
広島市，呉市，三原市，福山市，庄原市，大竹市，東広島市，

神石高原町 

駐車場事業 ５ 広島市，呉市，三原市，尾道市，福山市 

介護サービス事業 ２ 呉市，三次市 

計 ７９  
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２  経営状況の推移 

（１）令和元年度の実質収支は 11億 70 百万円であり，黒字となった。 

（２）実質収支が赤字となった事業数は前年度と同数で１事業である。 

 

 

  第２図 事業数及び実質収支の推移 
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３ 収支の状況（全体） 

（１）収益的収支の総収益は 207 億５百万円で，前年度に比べ 20 億 52 百万円（9.0%）減少しており， 

うち料金収入は 98億 96 百万円で，前年度に比べ３億 70 百万円（3.6％）減少した。 

   また，総費用は 117 億 37 百万円で，前年度に比べ 20億 65 百万円（15.0％）減少した。 

（２）資本的収支の収入は 136 億 57 百万円で，前年度に比べ 43 億 94 百万（24.3％）減少してお 

り，うち地方債は 55 億 51 百万円で，前年度に比べ 10億１百万円（15.3％）減少した。 

   また，支出は 223 億 82 百万円で，前年度に比べ 40 億 88 百万円（15.4％）減少しており， 

うち地方債償還金は 128 億 80 百万円で，前年度に比べ１億８百万円（0.8％）減少した。 

（３）実質収支は，11 億 70 百万円の黒字であり，前年度に比べ１億 48 百万円（14.5％）増

加した。 

黒字となった事業における黒字額は，16億 94 百万円で，前年度に比べ１億 42 百万円（9.1％）

増加した。 

   赤字となった事業における赤字額は，５億 24 百万円で，前年度に比べ６百万円（△1.1％）減

少した。 

 

  第３表 決算の状況（全体） 

       

（単位：百万円，％） 

       年 度 

  項 目 

令和元年度 平成 30 年度 差 引 対前年増減率 

① ② ①－② 
(①/②-1)×

100 

収
益
的
収
支 

総収益 Ａ 20,705 22,757 △ 2,052 △ 9.0 

 
うち営業収益   12,373 12,757 △ 384 △ 3.0 

 
  うち料金収入   9,896 10,266 △ 370 △ 3.6 

 
うち営業外収益   8,332 10,000 △ 1,668 △ 16.7 

    うち他会計繰入金 7,558 9,494 △ 1,936 △ 20.4 

総費用 Ｂ 11,737 13,802 △ 2,065 △ 15.0 

 
うち営業費用   9,685 10,960 △ 1,275 △ 11.6 

 
うち営業外費用   2,052 2,841 △ 789 △ 27.8 

収支差引（Ａ－Ｂ） 8,968 8,955 13 0.1 

資
本
的
収
支 

資本的収入 Ｃ 13,657 18,051 △ 4,394 △ 24.3 

  うち地方債   5,551 6,552 △ 1,001 △ 15.3 

  うち他会計繰入金   4,053 3,963 90 2.3 

資本的支出 Ｄ 22,382 26,470 △ 4,088 △ 15.4 

  うち建設改良費   8,183 9,859 △ 1,676 △ 17.0 

  うち地方債償還金   12,880 12,988 △ 108 △ 0.8 

収支差引（Ｃ－Ｄ） 
 

△ 8,725 △ 8,419 △ 306 △ 3.6 

実質収支   1,170 1,022 148 14.5 

  黒字額   1,694 1,552 142 9.1 

  赤字額   524 530 △ 6 △ 1.1 

総事業数   79 86 △ 7 △ 8.1 

  うち赤字事業数   1 1 0 0.0 

 

  （注）項目毎に百万円単位で四捨五入しているため，差引，計において一致しない場合がある。



 - 5 - 

４ 収支の状況（業種別） 

（１）実質収支が黒字となった事業数は，下水道事業 43，簡易水道事業３，宅地造成事業 10，観光

施設事業６，その他 16 の計 78 事業となり，黒字額は 16 億 94 百万円で，前年度に比べ１億 42

百万円（9.1％）増加した。 

   黒字事業の黒字額は，駐車事業が 10 億 87 百万円で全体の 64.2％，次いで下水道事業が３億

48 百万円で 20.5％を占め，観光事業が１億 53 百万円で 9.0％と続いている。 

（２）実質収支が赤字となった事業数は，前年度と同数で宅地造成事業１事業である。 

 

 

第４表 決算の状況（業種別） 

 

（単位：百万円）

全事業 簡水 交通 電気 下水 港湾 市場 と畜 観光 宅造 駐車場 介護

Ａ 20,705 383 147 97 11,873 502 1,693 854 1,463 2,383 1,292 18

うち営業収益 12,373 341 6 97 6,021 482 1,429 126 468 2,234 1,168 0

うち料金収入 9,896 337 6 97 4,654 480 1,111 114 326 2,227 543 0

うち営業外収益 8,332 42 140 0 5,852 20 264 728 995 149 123 18

7,558 28 55 0 5,755 13 55 558 990 86 12 6

Ｂ 11,737 336 137 41 6,898 148 1,457 853 1,365 74 420 8

9,685 296 135 37 5,127 128 1,414 851 1,288 21 388 0

2,052 39 1 4 1,771 20 43 2 77 53 32 8

8,968 47 10 56 4,975 354 236 1 98 2,309 872 10

Ｃ 13,657 719 13 0 9,230 419 332 221 125 2,455 74 69

5,551 203 0 0 4,408 264 138 179 5 237 74 43

4,053 322 13 0 1,806 155 194 42 120 1,375 0 26

Ｄ 22,382 783 25 26 14,110 773 539 242 237 4,770 798 78

8,183 608 15 0 6,309 176 139 193 63 564 76 43

12,880 167 11 26 7,784 598 400 49 174 3,525 109 35

△ 8,725 △ 64 △ 12 △ 26 △ 4,880 △ 354 △ 207 △ 21 △ 112 △ 2,315 △ 724 △ 9

1,170 24 0 23 348 0 0 1 153 △ 467 1,087 0

1,694 24 0 23 348 0 0 1 153 57 1,087 0

524 0 0 0 0 0 0 0 0 524 0 0

79 3 3 1 43 1 2 2 6 11 5 2

1 - - - - - - - - 1 - -

うち営業費用

うち営業外費用

収支差引（Ａ－Ｂ）

うち建設改良費

うち地方債償還金

収支差引（Ｃ－Ｄ）

資本的支出

　　　　　　事　業
　項　目

収
益
的

収
支

総収益

うち他会計
繰入金

総費用

実質収支

黒字額

赤字額

総事業数

うち赤字事業数

資
本
的

収
支

資本的収入

うち地方債

うち他会計繰入金

 
（注）項目毎に百万円単位で四捨五入しているため，差引，計において一致しない場合がある。 
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５ 他会計繰入金 

（１）一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の額は，収益的収入に 75 億 58 百 

万円，資本的収入に 40億 53 百万円で合計 116 億 11 百万円となり，前年度に比べ，あわせて 

18 億 46 百万円（13.7％）減少した。 

（２）業種別にみると，下水道事業が 75 億 61 百万円で全体の他会計繰入金の 65.1％，宅地造成事 

業が14億61百万円で12.6％，観光事業が11億10百万円で9.6％，と畜事業が６億円で5.2％， 

簡易水道事業が３億 50百万円で 3.0％を占めている。 

他会計繰入金を前年度と比較してみると, と畜事業が２億 41 百万円（△28.7％），下水道事

業が 24 億９百万円（△24.2％）減少する一方，宅地造成事業が５億 45 百万円（59.5％），交通

事業が 22 百万円（47.8％），簡易水道事業が１億６百万円（43.4％），港湾事業が 37 百万円

（28.2％），観光事業が１億 17百万円（11.8％），駐車場事業が百万円（9.1%）増加している。 

 

 

  第５表 法非適用企業の他会計からの繰入金 

   

 

 

（注１）項目毎に百万円単位で四捨五入しているため，差引，計において一致しない場合がある。 

 （注２）下水道事業の収益的収入の繰入金には，雨水処理負担金を含んでいる。 

       
（単位：百万円，％） 

  項

目 

 

 

 業種 

令和元年度 平成３０年度 
対前年 

増減率 

(C/F-1) 

×100 

Ｃ及びＦの 

構 成 比 

収益的 資本的   収益的 資本的   

令和 

元年度 

平成 

３０年度 

収入へ 収入へ 計 収入へ 収入へ 計 

の繰入 の繰入 (A+B) の繰入 の繰入 (D+E) 

金 Ａ 金 Ｂ Ｃ 金 Ｄ 金 Ｅ Ｆ 

簡 水 28 322 350 29 215 244 43.4 3.0  1.8  

交 通 55 13 68 46 0 46 47.8 0.6  0.3  

電 気 0 0 0 0 0 0 ― 0.0  0.0  

下 水 5,755 1,806 7,561 7,372 2,598 9,970 △ 24.2 65.1  74.1  

港 湾 13 155 168 15 116 131 28.2 1.4  1.0  

市 場 55 194 249 81 191 272 △ 8.5 2.1  2.0  

と 畜 558 42 600 796 45 841 △ 28.7 5.2  6.2  

観 光 990 120 1,110 915 78 993 11.8 9.6  7.4  

宅 造 86 1,375  1,461 222 694 916 59.5 12.6  6.8  

駐車場 12 0 12 11 0 11 9.1 0.1  0.1  

介 護 6 26 32 6 26 32 0.0 0.3  0.2  

計 7,558 4,053 11,611 9,494 3,963 13,457 △ 13.7 100.0  100.0  



附表１　業種別収支の状況

年

業　　　　種 黒 赤 黒　字　額 赤　字　額 差　　　引 赤字比率 収　益　的
計 （千円） （千円） Ａ  －  Ｂ 収支比率

度 字 字 　　 　　　Ａ（千円）　　 　　　Ｂ 　　　　　 Ｃ  　　(％)  　　(％)

Ｈ30 3 3 40,691 40,691 0 81.2

簡 易 水 道 事 業 Ｒ1 3 3 23,962 23,962 0 76.1

差 △ 16,729 △ 16,729 △ 5.1

Ｈ30 3 3 2,266 2,266 0 100.7

交 通 事 業 Ｒ1 3 3 411 411 0 99.6

差 △ 1,855 △ 1,855 △ 1.1

Ｈ30 1 1 6,313 6,313 0 107.1

電 気 事 業 Ｒ1 1 1 23,309 23,309 0 144.3

差 16,996 16,996 37.2

Ｈ30 13 13 247,172 247,172 0 77.8

公共下水道事業 Ｒ1 10 10 182,785 182,785 0 78.5

差 △ 3 △ 3 △ 64,387 △ 64,387 0.7

特 定 環 境 Ｈ30 11 11 33,797 33,797 0 84.6

保 全 公 共 Ｒ1 9 9 127,902 127,902 0 83.5

下 水 道 事 業 差 △ 2 △ 2 94,105 94,105 △ 1.1

Ｈ30 14 14 36,314 36,314 0 81.8

Ｒ1 13 13 30,488 30,488 0 85.0

差 △ 1 △ 1 △ 5,826 △ 5,826 3.2

Ｈ30 6 6 1,209 1,209 0 91.4

Ｒ1 6 6 1,671 1,671 0 88.9

差 462 462 △ 2.5

Ｈ30 5 5 22,476 22,476 0 96.9

Ｒ1 4 4 4,875 4,875 0 96.1

差 △ 1 △ 1 △ 17,601 △ 17,601 △ 0.8

Ｈ30 1 1 0 64.9

Ｒ1 1 1 0 65.6

差 0.7

Ｈ30 1 1 0 68.8

港 湾 整 備 事 業 Ｒ1 1 1 0 67.3

差 △ 1.5

Ｈ30 2 2 0 89.6

市 場 事 業 Ｒ1 2 2 0 91.1

差 1.5

Ｈ30 2 2 999 999 0 97.4

と 畜 事 業 Ｒ1 2 2 966 966 0 94.7

差 △ 33 △ 33 △ 2.7

Ｈ30 6 6 167,016 167,016 0 95.7

観 光 施 設 事 業 Ｒ1 6 6 152,690 152,690 0 95.0

差 △ 14,326 △ 14,326 △ 0.7

Ｈ30 10 1 11 68,244 530,377 △ 462,133 43.4 77.0

宅 地 造 成 事 業 Ｒ1 10 1 11 57,482 524,317 △ 466,835 23.5 66.2

差 △ 10,762 △ 6,060 △ 4,702 △ 19.9 △ 10.8

Ｈ30 5 5 925,171 925,171 0 244.8

駐車場整備事業 Ｒ1 5 5 1,087,116 1,087,116 0 244.0

差 161,945 161,945 △ 0.8

Ｈ30 2 2 0 41.6

介護サービス事業 Ｒ1 2 2 0 40.6

差 △ 1.0

Ｈ30 85 1 86 1,551,668 530,377 1,021,291

合 計 Ｒ1 78 1 79 1,693,657 524,317 1,169,340

差 △ 7 △ 7 141,989 △ 6,060 148,049

個 別 排 水 処 理
事 業

企　　業　　数 実　　　質　　　収　　　支 収　支　比　率

農 業 集 落 排 水
事 業

漁 業 集 落 排 水
事 業

特 定 地 域 生 活
排 水 処 理 事 業



附表２　令和元年度地方公営企業（法非適用企業）決算概況
　　　　　（単位：千円）

年 企 収支再差引 積　立　金 前年度繰上充用金 収益的支出に 形式収支 翌年度に繰 実質収支
業　　　種 業 収　　入 支　　出 差　　引 収　　入 支　　出 差　　引 Ｃ ＋ Ｆ (△)又は繰越金・ に充てた地方債 Ｇ－Ｈ＋Ｉ+Ｊ 越すべき財 Ｋ － Ｌ

度 数 　　　　Ａ 　　　　Ｂ 　 Ａ－Ｂ Ｃ 　　　　Ｄ 　　　　Ｅ 　 Ｄ－Ｅ Ｆ 　　　　Ｇ Ｈ 資本費平準化債 Ｉ Ｊ Ｋ 源　　　Ｌ Ｍ
0

簡 易 水 道 Ｈ30 3 400,633 326,410 74,223 406,723 452,014 △ 45,291 28,932 295 12,128 0 40,765 74 40,691

事 業 0

Ｒ1 3 382,968 335,710 47,258 719,484 783,316 △ 63,832 △ 16,574 129 40,765 0 24,062 100 23,962

0

交 通 事 業 Ｈ30 3 135,428 123,699 11,729 0 12,394 △ 12,394 △ 665 0 2,931 0 2,266 0 2,266

0

Ｒ1 3 146,823 136,635 10,188 13,389 25,433 △ 12,044 △ 1,856 0 2,267 0 411 0 411

0

電 気 事 業 Ｈ30 1 51,833 22,381 29,452 0 26,010 △ 26,010 3,442 6,100 8,971 0 6,313 0 6,313

0

Ｒ1 1 97,297 40,959 56,338 0 26,466 △ 26,466 29,872 12,877 6,314 0 23,309 0 23,309

0

公 共 下 水 道 Ｈ30 13 10,063,663 5,678,483 4,385,180 10,638,231 14,927,117 △ 4,288,886 96,294 1 67,728 335,172 499,193 252,021 247,172

事 業 0

Ｒ1 10 7,875,215 4,299,730 3,575,485 6,961,973 10,612,157 △ 3,650,184 △ 74,699 0 72,681 225,337 223,319 40,534 182,785

0

Ｈ30 11 1,814,118 1,120,002 694,116 930,061 1,606,670 △ 676,609 17,507 287 13,681 7,100 38,001 4,204 33,797

0

Ｒ1 9 1,391,032 814,862 576,170 1,182,593 1,628,715 △ 446,122 130,048 2,837 14,507 800 142,518 14,616 127,902

0

農 業 集 落 Ｈ30 14 2,144,205 1,399,398 744,807 672,125 1,423,899 △ 751,774 △ 6,967 530 27,401 18,200 38,104 1,790 36,314

排 水 事 業 0

Ｒ1 13 1,725,465 1,052,107 673,358 465,812 1,130,858 △ 665,046 8,312 1,509 25,890 800 33,493 3,005 30,488

0

漁 業 集 落 Ｈ30 6 352,483 234,758 117,725 298,918 411,937 △ 113,019 4,706 7,687 4,043 200 1,262 53 1,209

排 水 事 業 0

Ｒ1 6 387,501 266,702 120,799 421,064 534,017 △ 112,953 7,846 7,348 1,259 0 1,757 86 1,671

0

特 定 地 域 生 活 Ｈ30 5 502,802 467,501 35,301 190,057 203,486 △ 13,429 21,872 121 325 400 22,476 0 22,476

排 水 処 理 事 業 0

Ｒ1 4 485,943 457,440 28,503 194,793 200,203 △ 5,410 23,093 124 1,009 800 24,778 19,903 4,875

0

個 別 排 水 Ｈ30 1 7,069 7,069 0 3,816 3,816 0 0 0 0 0 0 0 0

処 理 事 業 0

Ｒ1 1 7,411 7,411 0 3,884 3,884 0 0 0 0 0 0 0 0

0

港 湾 整 備 Ｈ30 1 488,694 159,491 329,203 371,341 700,544 △ 329,203 0 0 0 0 0 0 0

事 業 0

Ｒ1 1 501,762 147,629 354,133 419,338 773,450 △ 354,112 21 0 0 0 21 21 0

0

市 場 事 業 Ｈ30 2 1,626,739 1,419,426 207,313 257,315 463,665 △ 206,350 963 0 0 0 963 963 0

0

Ｒ1 2 1,692,729 1,457,047 235,682 332,117 538,660 △ 206,543 29,139 0 0 0 29,139 29,139 0

0

と 畜 事 業 Ｈ30 2 923,837 902,838 20,999 116,176 117,175 △ 999 20,000 0 999 0 20,999 20,000 999

0

Ｒ1 2 854,413 853,447 966 220,716 241,715 △ 20,999 △ 20,033 0 20,999 0 966 0 966

0

観 光 施 設 Ｈ30 6 1,436,881 1,323,921 112,960 77,938 200,422 △ 122,484 △ 9,524 0 176,540 0 167,016 0 167,016

事 業 0

Ｒ1 6 1,463,297 1,365,133 98,164 125,053 237,480 △ 112,427 △ 14,263 0 167,015 0 152,752 62 152,690

△ 611,462

宅 地 造 成 Ｈ30 11 1,504,738 232,326 1,272,412 4,032,607 5,102,572 △ 1,069,965 202,447 52,247 298,333 0 △ 162,929 299,204 △ 462,133

事 業 △ 530,377

Ｒ1 11 2,383,328 73,704 2,309,624 2,455,060 4,769,644 △ 2,314,584 △ 4,960 636 278,175 0 △ 257,798 209,037 △ 466,835

0

駐 車 場 Ｈ30 5 1,285,957 374,851 911,106 27,800 784,091 △ 756,291 154,815 0 784,556 0 939,371 14,200 925,171

事 業 0

Ｒ1 5 1,291,858 419,940 871,918 73,600 797,773 △ 724,173 147,745 0 939,371 0 1,087,116 0 1,087,116

0

介 護 サ ー ビ ス Ｈ30 2 18,171 9,047 9,124 28,141 34,654 △ 6,513 2,611 0 0 0 2,611 2,611 0

事 業 0

Ｒ1 2 17,722 8,341 9,381 68,555 77,947 △ 9,392 △ 11 0 11 0 0 0 0

△ 611,462

合 計 Ｈ30 86 22,757,251 13,801,601 8,955,650 18,051,249 26,470,466 △ 8,419,217 536,433 67,268 1,397,636 361,072 1,616,411 595,120 1,021,291

△ 530,377

Ｒ1 79 20,704,764 11,736,797 8,967,967 13,657,431 22,381,718 △ 8,724,287 243,680 25,460 1,570,263 227,737 1,485,843 316,503 1,169,340

収　 益　 的　 収　 支 資　　本　 的　 収　 支

特 定 環 境 保 全
公 共 下 水 道
事 業



附表３　収入の状況
　（単位：千円，％）

年 　　　　　収　　　　益　　　　的　　　　収　　　　入 　　　　　資　　　　本　　　　的　　　　収　　　　入 総　 収　 入 構 他 会 計 構
業　　　種 構 構  他  会  計 構 構 構 他会計出資金， 構 Ａ+Ｃ+繰越金 成 補 助 金 等 成

度  総　 　　額 成  料 金 収 入 成  繰  入  金 成  総　 　　額 成 企　業　債 成 補助金，借入金 成 －繰上充用金 比 （Ｂ ＋ Ｄ） 比
          Ａ 比 比          Ｂ 比           Ｃ 比 比          Ｄ 比 +資本費平準化債

簡 易 水 道 Ｈ30 400,633 100.0 345,808 86.3 29,176 7.3 406,723 100.0 109,900 27.0 214,860 52.8 819,484 100.0 244,036 29.8

事 業 Ｒ1 382,968 100.0 337,413 88.1 27,684 7.2 719,484 100.0 202,900 28.2 322,418 44.8 1,143,217 100.0 350,102 30.6

交 通 事 業 Ｈ30 135,428 100.0 6,970 5.1 45,651 33.7 100.0 138,359 100.0 45,651 33.0

Ｒ1 146,823 100.0 6,469 4.4 54,856 37.4 13,389 100.0 13,389 100.0 162,479 100.0 68,245 42.0

電 気 事 業 Ｈ30 51,833 100.0 51,810 100.0 100.0 60,804 100.0

Ｒ1 97,297 100.0 97,273 100.0 100.0 103,611 100.0

公 共 下 水 道 Ｈ30 10,063,663 100.0 4,514,197 44.9 4,090,090 40.6 10,638,231 100.0 5,110,364 48.0 1,837,741 17.3 20,769,622 100.0 5,927,831 28.5

事 業 Ｒ1 7,875,215 100.0 3,397,515 43.1 3,094,883 39.3 6,961,973 100.0 3,605,280 51.8 1,080,133 15.5 14,909,869 100.0 4,175,016 28.0

特 定 環 境 保 全 Ｈ30 1,814,118 100.0 601,414 33.2 1,205,210 66.4 930,061 100.0 333,500 35.9 326,142 35.1 2,757,860 100.0 1,531,352 55.5
公共下水道事業 Ｒ1 1,391,032 100.0 488,065 35.1 872,846 62.7 1,182,593 100.0 430,783 36.4 340,789 28.8 2,588,132 100.0 1,213,635 46.9

農 業 集 落 Ｈ30 2,144,205 100.0 565,296 26.4 1,540,130 71.8 672,125 100.0 259,700 38.6 340,696 50.7 2,843,731 100.0 1,880,826 66.1

排 水 事 業 Ｒ1 1,725,465 100.0 455,401 26.4 1,243,287 72.1 465,812 100.0 139,700 30.0 258,546 55.5 2,217,167 100.0 1,501,833 67.7

漁 業 集 落 Ｈ30 352,483 100.0 68,124 19.3 276,669 78.5 298,918 100.0 96,200 32.2 49,456 16.5 655,444 100.0 326,125 49.8

排 水 事 業 Ｒ1 387,501 100.0 70,394 18.2 297,401 76.7 421,064 100.0 182,200 43.3 74,811 17.8 809,824 100.0 372,212 46.0

特定地域生活 Ｈ30 502,802 100.0 245,042 48.7 254,763 50.7 190,057 100.0 60,700 31.9 40,187 21.1 693,184 100.0 294,950 42.6

排水処理事業 Ｒ1 485,943 100.0 240,491 49.5 241,140 49.6 194,793 100.0 50,200 25.8 47,631 24.5 681,745 100.0 288,771 42.4

個 別 排 水 Ｈ30 7,069 100.0 1,750 24.8 5,319 75.2 3,816 100.0 3,816 100.0 10,885 100.0 9,135 83.9

処 理 事 業 Ｒ1 7,411 100.0 1,785 24.1 5,626 75.9 3,884 100.0 3,884 100.0 11,295 100.0 9,510 84.2

港 湾 整 備 Ｈ30 488,694 100.0 464,947 95.1 15,425 3.2 371,341 100.0 255,500 68.8 115,841 31.2 860,035 100.0 131,266 15.3

事 業 Ｒ1 501,762 100.0 479,887 95.6 13,314 2.7 419,338 100.0 264,300 63.0 155,038 37.0 921,100 100.0 168,352 18.3

市 場 事 業 Ｈ30 1,626,739 100.0 1,160,699 71.4 81,361 5.0 257,315 100.0 65,900 25.6 191,415 74.4 1,884,054 100.0 272,776 14.5

Ｒ1 1,692,729 100.0 1,111,047 65.6 55,240 3.3 332,117 100.0 138,350 41.7 193,767 58.3 2,024,846 100.0 249,007 12.3

と 畜 事 業 Ｈ30 923,837 100.0 115,479 12.5 796,464 86.2 116,176 100.0 57,400 49.4 45,114 38.8 1,041,012 100.0 841,578 80.8

Ｒ1 854,413 100.0 114,211 13.4 557,843 65.3 220,716 100.0 179,150 81.2 41,566 18.8 1,096,128 100.0 599,409 54.7

観 光 施 設 Ｈ30 1,436,881 100.0 340,715 23.7 914,541 63.6 77,938 100.0 77,938 100.0 1,691,359 100.0 992,479 58.7

事 業 Ｒ1 1,463,297 100.0 326,052 22.3 989,870 67.6 125,053 100.0 4,900 3.9 120,153 96.1 1,755,365 100.0 1,110,023 63.2

宅 地 造 成 Ｈ30 1,504,738 100.0 1,218,559 81.0 222,101 14.8 4,032,607 100.0 172,700 4.3 694,142 17.2 5,224,216 100.0 916,243 17.5

事 業 Ｒ1 2,383,328 100.0 2,226,728 93.4 86,123 3.6 2,455,060 100.0 236,700 9.6 1,375,383 56.0 4,586,186 100.0 1,461,506 31.9

駐 車 場 整 備 Ｈ30 1,285,957 100.0 564,924 43.9 11,300 0.9 27,800 10.0 27,800 100.0 2,098,313 100.0 11,300 0.5

事 業 Ｒ1 1,291,858 100.0 542,905 42.0 12,237 0.9 73,600 10.0 73,600 100.0 2,304,829 100.0 12,237 0.5

介 護 ｻ ｰ ﾋ ﾞ ｽ Ｈ30 18,171 100.0 6,000 33.0 28,141 100.0 2,600 9.2 25,541 90.8 46,312 100.0 31,541 68.1

事 業 Ｒ1 17,722 100.0 5,531 31.2 68,555 100.0 42,600 62.1 25,955 37.9 86,288 100.0 31,486 36.5

合 計 Ｈ30 22,757,251 100.0 10,265,734 45.1 9,494,200 41.7 18,051,249 100.0 6,552,264 36.3 3,962,889 22.0 41,594,674 100.0 13,457,089 32.4

Ｒ1 20,704,764 100.0 9,895,636 47.8 7,557,881 36.5 13,657,431 100.0 5,550,663 40.6 4,053,463 29.7 35,402,081 100.0 11,611,344 32.8



附表４　支出の状況
（単位：千円，％）

年 　　　　　収　　　　益　　　　的　　　　支　　　　出 　　        　　　資　　　 　本　 　　　的　 　　　支　 　　　出

業　　　種 構 職 員 構 構 構 建 設 構 企　業　債 構  他 会 計 へ 構
度  総　 　　額 成 給 与 費 成  支 払 利 息 成  総　 　　額 成 改 良 費 成 償  還  金 成  の 繰 出 金 成

比 比 比 比 比 比 比

簡 易 水 道 Ｈ30 326,410 100.0 17,833 5.5 40,403 12.4 452,014 100.0 276,540 61.2 166,974 36.9 8,500 1.9

事 業 Ｒ1 335,710 100.0 15,158 4.5 36,717 10.9 783,316 100.0 607,525 77.6 167,291 21.4 8,500 1.1

交 通 事 業 Ｈ30 123,699 100.0 73,769 59.6 331 0.3 12,394 100.0 1,593 12.9 10,801 87.1

Ｒ1 136,635 100.0 74,984 54.9 300 0.2 25,433 100.0 14,608 57.4 10,825 42.6

電 気 事 業 Ｈ30 22,381 100.0 4,460 19.9 4,405 19.7 26,010 100.0 26,010 100.0

Ｒ1 40,959 100.0 9,394 22.9 3,949 9.6 26,466 100.0 26,466 100.0

公 共 下 水 道 Ｈ30 5,678,483 100.0 404,779 7.1 1,690,264 29.8 14,927,117 100.0 7,655,485 51.3 7,253,965 48.6 11,085 0.1

事 業 Ｒ1 4,299,730 100.0 277,778 6.5 1,203,026 28.0 10,612,157 100.0 4,877,145 46.0 5,733,592 54.0 122

特 定 環 境 保 全 Ｈ30 1,120,002 100.0 45,690 4.1 244,778 21.9 1,606,670 100.0 581,472 36.2 1,024,754 63.8 164
公共下水道事業 Ｒ1 814,862 100.0 26,443 3.2 184,700 22.7 1,628,715 100.0 778,104 47.8 850,409 52.2 202

農 業 集 落 Ｈ30 1,399,398 100.0 84,340 6.0 300,642 21.5 1,423,899 100.0 198,890 14.0 1,221,858 85.8 72

排 水 事 業 Ｒ1 1,052,107 100.0 68,752 6.5 224,350 21.3 1,130,858 100.0 152,471 13.5 978,203 86.5 184

漁 業 集 落 Ｈ30 234,758 100.0 29,804 12.7 63,310 27.0 411,937 100.0 248,829 60.4 150,815 36.6

排 水 事 業 Ｒ1 266,702 100.0 24,851 9.3 60,392 22.6 534,017 100.0 349,748 65.5 169,351 31.7

特定地域生活 Ｈ30 467,501 100.0 19,882 4.3 16,981 3.6 203,486 100.0 151,792 74.6 51,546 25.3 148 0.1

排水処理事業 Ｒ1 457,440 100.0 11,619 2.5 15,676 3.4 200,203 100.0 151,879 75.9 48,141 24.0 183 0.1

個 別 排 水 Ｈ30 7,069 100.0 953 13.5 3,816 100.0 3,816 100.0

処 理 事 業 Ｒ1 7,411 100.0 885 11.9 3,884 100.0 3,884 100.0

港 湾 整 備 Ｈ30 159,491 100.0 13,644 8.6 15,425 9.7 700,544 100.0 149,213 21.3 551,331 78.7

事 業 Ｒ1 147,629 100.0 16,073 10.9 13,314 9.0 773,450 100.0 175,508 22.7 597,942 77.3

市 場 事 業 Ｈ30 1,419,426 100.0 374,148 26.4 23,701 1.7 463,665 100.0 68,461 14.8 395,204 85.2

Ｒ1 1,457,047 100.0 395,505 27.1 18,437 1.3 538,660 100.0 138,513 25.7 400,147 74.3

と 畜 事 業 Ｈ30 902,838 100.0 376,430 41.7 2,515 0.3 117,175 100.0 71,075 60.7 46,100 39.3

Ｒ1 853,447 100.0 368,046 43.1 2,057 0.2 241,715 100.0 193,030 79.9 48,685 20.1

観 光 施 設 Ｈ30 1,323,921 100.0 511,563 38.6 18,334 1.4 200,422 100.0 22,889 11.4 177,533 88.6

事 業 Ｒ1 1,365,133 100.0 505,673 37.0 14,973 1.1 237,480 100.0 63,087 26.6 174,393 73.4

宅 地 造 成 Ｈ30 232,326 100.0 24,378 10.5 172,127 74.1 5,102,572 100.0 319,779 6.3 1,721,998 33.7 3,060,795 60.0

事 業 Ｒ1 73,704 100.0 3,812 5.2 52,548 71.3 4,769,644 100.0 563,559 11.8 3,525,435 73.9 680,650 14.3

駐 車 場 整 備 Ｈ30 374,851 100.0 7,599 2.0 13,481 3.6 784,091 100.0 113,084 14.4 150,443 19.2 517,736 66.0

事 業 Ｒ1 419,940 100.0 7,826 1.9 11,264 2.7 797,773 100.0 75,561 9.5 109,478 13.7 608,587 76.3

介 護 ｻ ｰ ﾋ ﾞ ｽ Ｈ30 9,047 100.0 8,317 91.9 34,654 100.0 34,654 100.0

事 業 Ｒ1 8,341 100.0 7,667 91.9 77,947 100.0 42,640 54.7 35,307 45.3

合 計 Ｈ30 13,801,601 100.0 1,988,319 14.4 2,615,967 19.0 26,470,466 100.0 9,859,102 37.2 12,987,802 49.1 3,598,500 13.6

Ｒ1 11,736,797 100.0 1,805,914 15.4 1,850,255 15.8 22,381,718 100.0 8,183,378 36.6 12,879,549 57.5 1,298,428 5.8


